



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ

О результатах плановой проверки

Контролирующий орган: финансовый отдел администрации городского округа Рефтинский.

Субъект контроля: Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Энергия» городского округа Рефтинский. Сокращенное наименование учреждения МАУ СШ «Энергия».

Тема проверки: предоставление и использование субсидий, предоставленных из бюджета публично-правового образования бюджетным (автономным) учреждениям (проверка эффективного и целевого расходования средств, предоставленных в виде субсидии на иные цели).

Основания проведения проверки: План работы финансового отдела по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год, утвержденный приказом начальника финансового отдела № 148 от 12.12.2024 года (редакция от 06.02.2025 года).

Проверяемый период: 2024 год.

Срок осуществления проверки: 15 рабочих дней с 05 мая 2025 года. **Выводы по результатам проверки:**

В ходе проверки выявлены нарушения:

- в нарушение Положения о закупке заключено Дополнительное соглашение о продлении срока выполнения работ (1 факт);

- претензии по сроку выполнения работ подрядчику не направлялись, неустойка не предъявлена (1 факт);

- договор не содержит конкретный размер неустойки или порядок ее расчета (3 факта);

- в нарушение постановления главы администрации городского округа Рефтинский от 08.08.2023 года № 546 «Об установлении размера авансовых платежей» пунктом 3.3. Договора № 16 от 27.09.2024 года предусмотрена предоплата 100% по выставленному счету (1 факт);

- в нарушение части 5 статьи 78.1 БК РФ Договоры не содержат условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения получателю бюджетных средств субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии (10 фактов).

Также выявлены недостатки: не определен конкретный предмет договора (2 факта).

По результатам проверки составлен Акт проверки № 6 от 03.09.2025 года. Акт проверки рассмотрен, приняты меры по устранению причин допущенных нарушений.